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vet6qeverisjes vendore per tA siguruar k6to I(ushtetutds, te pikes 1., getrra "b", tii pikes 3, te
sherbime edhe p€r femijet e arsimitparashkollor. nenit 106 dhe td pikes 3, td nenit 1L6, td Iigjit nr.

5. Ministrit6 pergjegjese par strehimin, 1,02/201,5, dat6. 23.9.2076,'?Er sektorin e gazit
pundsimin, arsimin dhe kujdesin shi:ndetdsor, si natyrof', t6 ndryshuar, tE pikes 3, t6 kreut VI, tE

dhe njesite e vet€qeverisjes vendore, pdrmes vendimit m. 573, dat| 3.1.0.2A18, te I{6shillit te
strukturave pergjegjese te tyre identifikojn6 nevojat Ministrave '?& miratimin e rregullave dhe td
pilr trainime td n6pundsve G angazhuar sipas ketij procedurave nd ushtrimin e funksioneve

sen
sh&bimeve td strehimit, punesimig atsimit dhe ministtis6 pergjegjese per energjin6", si dhe t6
kujdesit shdndet6sor dhe social sipas fushave td pikave 5 dhe 6, td kreut III, td vendimit m. 4L0,
pltgjegiesise s6 tyre. Ministrite marin masa p6r date 73.5.2015, te IGshiliit td Ministrave '?€r
ofrimin e trajnimeve sa me shpejt sipas kdiimifl, organrztmir. dhe funksionimin e

identifikimit t6 nevoiave.

6. Ministrit6 pirgje$ese per strehimin,
pundsirnin, arsimin dhe kujdesin sh6ndetdsor e

Inspektoratit Shteteror Teknik dhe Industrial",

URDHEROJ:

-social 

lidhin- rast pas tasti, sipas nevoj€st

publike tii arsimit bazl, speciale ose jo speciale,

sipas legjislacionit n€ fuqi;
v. Piir oxiln6sit e arsimit baz6 dhe tii mes6m tE

larte qe janti me aftesi t6 l<fszuaru qe vijne nga
familje me probleme sociale apo qe kane perjetuar
dhnne, ZYAP-ja meff persiper sigurimin e

mdsuesit ndihm6s dhe sherbimet rehabilituese,

sipas kuadrit ligjor ne fuqi.
i. ZY.\P-ja referon rastet kur nje flemijive

duhet td pirfshihet n6 kdto programe.
vii. TVAP-ja bashkepunon me nj6sit6 e

MINISTER I SHENDETESISE DHE
MBROJTJES SOCIAT.E,

Ogerta Manastirliu

MINISTE,R I ARSIMIT, SPORTIT
DHE RINISE
Besa Shahini

URDHiiR
Nr. 184, datE 17.6.2020

PEN ptsnceI(fIMIN E RREGULLAVE
PiiR KUSHTET DHE PRoCEDURAT E

VENDOSJES SE GJOBAVE DHE MASEN
E TYRE PER SHKELJET Ntr

AKTTVITETET NE SEKTORIN
E GAZIT NAT\'ROR

Nd mbeshtetje te pik6s 4, t€ nenit 102, te

Neni 1

Qelimi
marrdveshje tii posagme bashkdpunimi me objekt
caktimin e mi:nyrbs se nd6rveprimit tii prograrneve
t6 strehimit social me ato td arsimig sociale dhe
shi:ndet6sote. pi:rfshire edhe njdsite e veti:qevetisies Q6llimi i ki:tyre rregullave i:shti: ti: sigurojn6
vendore. kryerjen e aktivitetit t6 ndiirtimit, mirembajtjes dhe

I{y udhezim hyn ne fuqi pas botirnit nd Fletoren shfrytezimit td objekteve td gazit, te pajisjeve dhe te
Zyrt^re. linjave, perfshire edhe liriut &ekte, si dhe

kontroilin e cildsis6 sE gazit te shperndare per
MINISTER I FINANCAVE konsumatoret, ni: pi:qputhje me regulloret dhe

DI-IE EKONOMISE, aktet, standardeg normat e pergjithshme teknike

Anila Denai dhe standardet e ci16sisE. n6 obiektet dhe instalimet
q€ sh6rbejn6 p& transportia, shpemdarjen dhe
depozitimin e gtitt natyror, si dhe te terrninaleve tE

gazit natyror te lengezuar, por edhe t6 objekteve te
tjera t6 gazit, ne pelputhje me p&caktimet e ligjit
w. 102/2075, datE 23.9.2076,'?.€r sektorin e gazit
natyro{', te ndryshuar, tE pikes 3, td kreut VI, t6
W(M-sd nr. 573, da$ 3.70.201.8, '?dr miratimin e
rregullave dhe td procedurave nd ushtrimin e

firnksioneve mbikeqyrEse nE sektorin e gazrt

natyror te ministrise pttgiegjEse p6r energjin6", td
pikave 5 dhe 6, G kreut III te VI(M-se nr. 410, date

13.5.2015, "'Ptir kdiimin, orgNizitrlt dhe
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Obie ia--€po tE

subjektet e tjera qe ndetojnd dhe operojnd objekte
te gazitnatyrct pirfshir€ edhe linjat direkte.

7. '?erson i interesuaf' do td thotd gdo subjekt

i*idik i licencuar apo person gfaredo qE merr
shdrbim apo kryen aktivitet nd sektorin e gazit
flatytor.

. qdishkucsllrre me gisbe qga ISHTI_ia Neni4

firnksionimin e Inspektoratit Shtet6ror Teknik dhe
Industrial", si dhe te rregulloreve teknike te
rairafr)ar^ nga organet p6rkat6se, ne menyre qd te
garantohet siguria teknike dhe siguda e jetes dhe e
pron6s ni aktivitetet e subjekteve qe operojne ne
kete sektor.

Nd funksion te gzrantimit te nje tregu me
fumizim te sigurg te qendrueshim dhe konkurrues,
i cili ka n6 objekt dhe kujdeset edhe per mbrojtjen e

mjedisig Inspektorati Shtet6ror Teknik dhe
Industrial (ISHTD nd rastet e vendosjes sd

penaliteteve aplikon procedura te njejta dhe
transparente pir te licencuarit nd sektorin e gazit
natyror apo subjektet e \era qe ndertojne dhe
operojne objekte t€. gazit n^ryror perfshir6 edhe
linjat direkte.

Neni2

I{eto rregulla percaktojni kushtet dhe
procedurat e aplikimit td giobave, metodologjine e
konstatirnit e td p6rcaktimit te gjobave qd
vendosen, pir tE licencuarit nd sektorin e gazit
naqror, si dhe per subjeket qe nddrtojnd dhe
operojnd linja direkte, nii rastet e shkelieve ti!

VI(M-se m. 410, d^te 1.3.5.2015, '?6r kdiimin,
orgadzimtn dhe funksionimin e Inspektoratit
Shtetdror Teknik dhe Industrial".

3. "ISHff" do te thote Inspektorati Shtetdror
Teknik dhe Industrial nd rolin e inspektoratit
shteteror p6rgiegjes per sektorin e gazitnatyror.

4. "Licenc€'do te thote aje e drejte e dhene nga

orgatizmat shtet6rord @,nti Rregullator i Energjisd,
ERE), njd subjekti i*idik pir ushtrimin e nie
veprimarie n6 sektorin e gazitnatyror n6 pelputhje
me dispozitat qe kdrkohen nga lrg;i nt. 102/201.5
'?dr sektorin e gazit natyrof', i ndryshuar, si dhe

procedurave t6 Iicencimit nga organet p€gjegjese.
5. "I licencuar" do tE thote nje subjekt iwidik i

pajisur me nj6 licence ti dhirre pdr tE operuar ni:
sektorin e gazit natyror.

6. '?rocedurei" do te thote rrjd t6r6si e

vepdmeve rft zba(tm tC legjislacionit ne fuqi t

Subjektet juridike, qe kryejnE aktivitete te
transportit G gaztt natyror, te shperndarjes sd gazit
natyror, te depozitimit te gazit rratyxot, si dhe te
tr4timit t€. g zit natyror n6 terrninalet e gazit

Inspektorati Shtet6ror Teknik dhe
Industrial dhe inspektorEt qE kryein6
mbik6qyrjen inspektuese n€ objektet,

instalimet dhe veprimtarit6 e seLtorittE gazit

mbuloo veprimtarind qe ata kryejne, kushtet pdr (ISHTD, n€ rolin e inspektoratit shtetdror
mbrojtien nga zjarri dhe shpdrthimet, si dhe pergegjes pdr sektorin e gazit n Lyror, eshti
kushtet per mbrojtjen e mjedisit, ti: pircaktuara n6 strukturd pergjegjesc per inspektirnin, p6r zbatimin

-

natyfor te leflgea)at, Jane te de\rruan te
shfrytezojn6 dhe td mirembajnd objektet e gazit ne
paitim rne rregullat teknike dhe standardet qe

Neni3
PErkufizime

N6 kdt€ regullote, terrnat e meposhtdm kane
keto kuptime:

7.'|liel" do td thote lrgji *. 1.02/201,5'AEr
sektorin e gazit na$rcr-', i ndryshuar.

. 2'. 'I(omisioni i Ankimit'' do t6 thote nje
organ:z.im i krijuar prand ISHTI-se, perberja dhe
firnksiooi i te cilit p&caktoheo nd urdhrin pirkates
t6 ministrig sikurse shprehet o6 pikat 5 dhe 6, td

Faqelfl420

natyror

1. Inspektorati Shtetixor Teknik dhe Industrial

veprimarind e sektorit tE gazit nati1ror, pixfshi
transrnetimin, shperndarjen, depozitirnin, trajtimin
e gazit t^tytor ti lengezuar, si dhe ndi*timin e

operimin e infrastruktur6s te gazit natyror, sipas

legjislacionit dhe pdrcaktimeve te ligiit ff.
102/2015, datd. 23.9.2A15, '?6t sektorin e gazit
na$rof', te ndryshuar, ne p6ryuthje me rregullat
dhe specifikimet teknike tE mtra;nszra rne aktet
p6rkatdse td lGshillit tii Ministrave n6 respektim td
p6rcaktimeve tE pikes 1, td nenit 10, te ligjit nr.
1.02 / 201.5, datd 23.9.201.5, tE ndryshuar.



atij, brenda 5 diteve pune flga maaq e vendirnit
nga inspektori.

' Neni 7
Shkelja e kryet dhe pasojat

1. P& efekt te llogadtjes se r6nd6sisd sd shkeljes

s6 kryer, vler6s sd gjobes, pasoiat qe kanC ardhur
nga veprimi apo rnosveprimi i te licencuadt apo i
subjettit tj.t r, q€ nd6rton dhe operon objekte €
gazit ratyror, perfshire edhe linjat direkte, ato do t6
konsiderohen td nivelit te uleq mesatar apo te hfi6,
gj€ per t€ cilen do td merret perbozE:

a) perEtimi frnarr.c)ar, i redjzt:a, nga i licencuari

apo nga subjekti tjet€r qe nddrton dhe operon
objekte td. gazit r:o,Lyror, perfshire edhe Iinjat
direkte, i cili do t6llogaritet mbibazln e raportit td

t6 ardhurave td perfituara me te ardhuat vjetore tE

L-JSHTI=ia -rar:::d te fllop 4iiFrocedrrri' vititpataardh6rtdtd.licelcuariq

2. Inspektori q6 do te kryeje mbikeqyrjen
inspektuese per zbatimin dhe permbushjen e

ki:rkesave t6 akteve ligjore dhe neoligjore ne
objektet, instalimet dhe veprimtarite e sektorit te

gaztt natyror, eshte r pa'iJatltr nd pun6n e tij ne
kuader td kompetencave td plrcakaara me ligj dhe
rne rregulloret e \era dhe esht6 petsonalisht
pergjegjes per pun6n e tij. Inspektori duhet te
zoteroj€ karten e identifikimit te inspektorit qe

kryen inspektim n6 sektorin e gzi\ sipas urdhrit te
ministrit nr. 170, datt. 8.6.2020, '?6r miratimin e

forrnds dhe permbajtjes se kartes s6 identifikimit
p& inspektorio q. kryen inspektim teknik ne
sektorin e gazit rtafiJror" .

Neni 5

Fillimi e inspektimit tE shkelieve

inspektimi per vendosje gjobe, ne rastet kur:
a) gati kryerjes s€ inspektimeve;
b) ka marre dijeni per nje shkelje;

c) vihet ne dijeni nga ni6 i licencuar tiet6r apo
nga nj6 subjekt i interesuat p6r n!6 shkelje;

d) ka dyshimin e arsyeshi*n se ian6 shkelur
kushtet e licenc6s apo lejeve G qera per ndertimin

b) numri i klientdve te perfshire dhe demi i
shkaktuar nd pale tetreta,

Neni 8

Vendosia e giobave dhe masa e giob€s

7. Ndse subjektet gatd inspektimit nuk
rer riparimin e pauegu=llsive

edhe linjat direkte. dhe te mang6sive brenda afatt tb pdrcaktuar,

2. Nd gdo rast fillimi i inspektimit vendoset me ISHTI-ja ushtron zbatimin e penaliteteve ndaj tyre.

urdhet te kryeinspektorit te ISHTI-se. Qdo i Iicencuat apo subjekt ti.t r, q. oddrtoo
dhe opeton objekte te gadtfl tyrot, pdrfshire edhe

Neru 6

Inspektimi fillestar

1. ISHTI-ja nuk muod t6 vendos6 pir fillimin e

oje procedure p6r vendosje gjobe, ndse'shkelja e
pretenduar apo e konstatuar pas hetimit rezulton se

ka m6 shume se 5 viet qE ka ndodhur.

In,at clffel(te, muflcl te ,ete sub,eKt 1 ndesnKlrut flga

ISHTI-ja p6r nje ose md shumd nga shkeljet e

k yu"ptq tij simE poshte.

2. Moszbatim i dispozitave te [git nr.

102/20L5, datb 23.9.2015, '?6r sektorin e gazit
tratytor", tE ndryshuar, denohet me gjob6 sipas

pixcaktimeve tii germ6s "b", ti! pik6s 1, te ketii

.2. Ne gdo rast qe statt teknik, r oIt ka kryer
hetimin, konstaton nje nga shkeljet e parashikuara

nd nenet 10, 11, 72, tE ltgjit ru. 702/201,5, date
23.9.2075, '?6r sektodn e gazit natyrof', ta
ndryshuar, do te pergatise nje informacionf relaciorr
te detajuar mbi shkeljenf et e konstatuara dhe
propozimin per fillimin e procedurEs per vendosje
gjobe ndaj t6 licencuarit

. 3. Vendimi p6r td filluar procedurdn e vendosjes

sd gjobes ndaj nje td licencuari apo njd subjekti
tjetix q6 ndErton dhe operon objekte tE gazit
natyror pdrfshire edhe linjat direkte, do t'i njoftohet

,n

flelu.
3. P6r ta gjitha shkeljet e sipdlpirrrrendur4

ISHTI-ja e njofton subjektin jo mE shume se 60

dite nga mbajga e procesverbalit t6 inspektimit
a) Njoftimi pdr vendosjen e giob6s do t€

pitmbaje:
- shkeljen e konstatuar;
- mas6n e gjobes sE propozuar;
- identitetin e td Iicencuarit apo te subjektit tieter

qi nderton dhe operon objekte d gazit n^tyror
pirfshire edhe liniat direkte;
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- te drejten e t€ licencuarit apo te subjcktit tjeter ankimit nd td cildn vendoset pEr ndryshim apo

qd nddrton dhe operon objekte te gazit natyror shfuqizim td propozirrrit per gyoben e dhdnd ose

pcrfshire edhe linjat direkte, per te kthyer pe.ggt" pdr revokim t6 licencds apo t6 lejes per nddrtjmin
brenda 10 ditdr.e kalendarike, nga tnarqa ne dijeni, dhe operimin e objekteve tE gazit flaq,ror perfshire

si dhe paraqitjen e argumeflteve dhe gdo edire lhjat direkte, anltart shpall konflihtin e

dokr-rmentacioni shkrcsor mbdshteti:s n€ funksion interesit dhc abstenon nii votim. I(ur votat jani: ti
ti pergjigjes sii: t1,rs apo p€r qellime te aplikimit te barabatta,r,ota e kryeinspektorit i:sht6 percaktuese.

rrethanave lehtdsuese. 3. Mbledhje e 'I(omisionit td Ankimit" mbahet

b) I licencuari apo subjekti tjetdr, qd nddrton brenda afatit 30-ditor (tridhjeteditor) nga paraqitia e

dhe operon objekte tE gazit natyror perfshire edhe ankimit.
linjat direkte, ka t€ drejte qd brenda ketij afati te 4. Ne gdo faze te nje procedimi piir vendosje

kerkoje zhvillimin e nj6 seance degjimore per te gjobe, ISHTI-ja mund t€ kryeje seanca degjimore

bere sqarimet e duhura. me td licencuarin dhe subjektin qe ka kerkuar

4. ISHTI-ja do td percaktoje vler€n e gjobes kryerjen e hetimit apo iSHTI-ja mund te kerkojd

brenda kufirit maksimal dhe minimal td vendosur dokumente te tjera td nevojshme pdr qellime ti
rre 1rgl. Shkalla e shkeljes, qe do td p&caktojd edhe procedur6s s6 nisru.
masiin e oiobtis do td o6rcaktohet sioas kritereve td 5. Iirnder vendimit t6 "I(omisionit t6 Ankfunit"

- dokurlentacionin provues ku mbdshtetet
vendosja e gjobes;

mi:poshune:
a) nerhanzte kryerjes se shkeljes;

administrativisht me pare;

c) rdndesa e shkeljes se kryer;

2. Nese ne trajtimin e ankimit per nj6 geshtje nje

andtar ka lidhje familjare me parashtmesin e

per vendosje te gjobes, i licencuari apo subjekti
tj.tff, qe nd&ton dhe operon objekte te gazit

ankim nd p&puthie me ligiin m. 44/201,5, dat|
30.4.2015 'I(odi i Procedurave Administrative i

Neni 10

b) nise subjekti i licencuar rezulton i denuar natyror, pirfshird edhe linjat direktg mund te bej6

9) pasojat q6 kand ardhur nga veprimi apo Republik6s s€ Shqip&ise".
mosveprimi p6r sa i perket ndikimit n6 tregun e

gazit dhe demit ndaj tt tretdve;

nd€rton dhe operon objekte tb gazit naLyror ndryshimi rne vendim te ministrig n6 p&puthje me
iffi

p6r shkelje te legjislacionit t6 sektont td. gazk niisektorin egazrtnEShqip6n.
rrartytor, dhe/ose 6sht€ ddnuar me par6 per t6
njdjtdn kund6rvajtje administrative, goba
pirfundimare e parashikuar pir llojin e

lnndervajtjes, do t6 rritet nE masdn 107o te vler6s

se gjobes.

Neni 9 Drejtoria e Programeve te Zhvillimit n6 Fushiin e

Ankimimi i vendimit pdr vendosjen e giob6s Hidrokarbureve.

1. Nd rast ankimi administrativ nga subjekti t6
veadimit td gjobes s€ vendosur nga ISHTI-ja,
gixhtja trajtohet nga 'I(omisioni i Ankimimid'i cili
ngihet dhe fi:nksioaon sipas urdhrit perkatEs td

" ministrig referuzr percaktimit te pikave 5 dhe 6, te
VKM-s€ ru. 410, dat| 13.5.2015, '?er krijimin"

dhe funksionimin e lnspektoratit
Shtet€ror Teknik dhe Industrial".

Fug,rlil422

I(y utdh& hyn ne fuqi meajehere dhe botohet
nd Fletoren Zyfixe

d) n€se subjekti i licencuar 6shtd d6nuar m6 par€

p6r G ni6jt6n shkelje.

5. N6se i licencuari apo subjekti tjet6r q6

Amendimi i rtegullores

I(6to tregulla i*. objekt rishikimi dhe

Neni 11

Dispozita t6 fundit

Per zbaimtn e kdtij utdhri ngarkohen

MINISTER I INtrRASTRUKTUFES
DHEENE,RGJISE

Belinda Balluku


